sus respectivas Actas de Medición (fs. 30 a 35). 

5) Con respecto a los cálculos realizados por la contratista, destacamos las siguientes 

observaciones: 

- En relación con el Anticipo Financiero, se efectuó un pago del 30 % del monto 

contractual, que asciende a la suma de $ 233.864.246,12 (pesos doscientos treinta 

y tres millones ochocientos sesenta y cuatro mil doscientos cuarenta y seis con 

12/100). La factura que acredita dicho pago, con fecha 12/12/2024, fue 

incorporada en fs. 46. Este anticipo no fue considerado por la empresa en los 

cálculos de Redeterminación de Precios. 

- Se anexan los cálculos de la firma contratista, en concepto de Redeterminación de

[...]

- Se informa haber verificado que las codificaciones utilizadas son correctas y que 

los coeficientes de variación aplicados corresponden a los publicados por el 

Registro de Contratistas de la Provincia. 

- Finalmente concluye que, de la revisión y cálculos efectuados, el importe 

redeterminado asciende a $ 23.792.253,08 (pesos veintitrés millones setecientos 

noventa y dos mil doscientos cincuenta y tres con 08/100), tomando como mes base 

octubre/24 y mes de corte en diciembre/24, aplicada a los Certificados Parciales 

de Obra N° 01 a N° 03. 

Además, como parte del Informe Técnico, se adjuntan planillas que contienen el 

resumen de los cálculos efectuados (fs.

[...]

se utilizó la codificación “eq.008 –  Retroexcavadora”, siendo más apropiada la 

codificación “eq.014 – Pala cargadora”. 

9) Del análisis y recálculo efectuado por esta Área respecto a la Redeterminación de 

Precios N° 01, y conforme a la normativa vigente, se determinó que el importe a 

reconocer asciende a $14.660.835,75 (pesos catorce millones seiscientos sesenta mil 

ochocientos treinta y cinco con 75/100), según se detalla en la siguiente tabla: 

Certificado 

N° 

Importe 

Redeterminado  

Descuento Anticipo 

Financiero 

Monto 

Redeterminado 

1 $         1.968.978,67 $               590.693,60 $       1.378.285,07 

2 $         4.930.657,08 $            1.479.197,12 $       3.451.459,96

[...]

innecesaria, es opinión de esta Auditoría que se remita el presente a consideración del 

D.E.M. a su conocimiento e intervención el monto que esta Área considera correspondería 

liquidar en concepto de Redeterminación de Precios N° 01 de la obra de la referencia es 

de $ 14.660.835,75 (pesos catorce millones seiscientos sesenta mil ochocientos treinta y 

cinco con 75/100), correspondiente al período comprendido entre octubre/24 a 

diciembre/24 y aplicada a los Certificados Parciales de Obra N° 1 a N° 03.  

También, se solicita al D.E.M. que, previa emisión del instrumento 

aprobatorio: 

- Se de intervención de la Secretaría de Hacienda a fin de efectuar las previsiones